

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 23-02-2026

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. ఇండియా AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ చారిత్రాత్మక సమ్మేళనం.. భారతదేశ సమర్థతకు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా విశేష గుర్తింపు తెచ్చిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
2. స్వతంత్ర భారత తొలి భారతీయ గవర్నర్ జనరల్ సి. రాజగోపాలాచారి ఉత్సవ కార్యక్రమం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ లో జరుగుతుంది.
3. నేపాల్ లో ఈ తెల్లవారుజామున జరిగిన బస్సు ప్రమాదంలో ఇద్దరు విదేశీయులు సహా 17 మంది మరణించారు.
4. మెక్సికోలోని వివిధ ప్రాంతాలలో కొనసాగుతున్న అల్లర్ల దృష్ట్యా, ప్రవాస భారతీయులు అప్రమత్తంగా ఉండాలని మెక్సికోలోని భారత రాయబార కార్యాలయం కోరింది.

PM AI IMPCAT SUMMIT

ఇటీవల న్యూఢిల్లీలో ముగిసిన ఇండియా AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రశంసించారు. ఈరోజు సామాజిక మాధ్యమంలో ఒక సంస్కృత సుభాషితాన్ని పోస్ట్ చేస్తూ... ఈ చారిత్రాత్మక సమ్మేళనం ద్వారా భారతదేశ సమర్థతకు ప్రపంచవ్యాప్తంగా విశేష గుర్తింపు లభించిందని అన్నారు. సాంకేతిక రంగంలో భవిష్యత్తుపై దేశ యువత మనస్తత్వాన్ని ఇది ప్రతిబింబిస్తుందని, మానవాళికి ఎంతగానో దోహదపడుతుందని నరేంద్ర మోదీ పేర్కొన్నారు. AI

ఇంపాక్ట్ పై న్యూఢిల్లీ డిక్లరేషన్‌ను ఆమోదించడంతో AI ఇంపాక్ట్ సమ్మిట్ 2026 ముగిసింది. కృత్రిమ మేధస్సుపై ప్రపంచవ్యాప్త సహకారంలో ఇది ఒక మైలు రాయిని సూచిస్తుంది.

NSD

RAJAJI UTSAV

స్వతంత్ర భారత తొలి భారతీయ గవర్నర్ జనరల్ సి. రాజగోపాలాచారి ఉత్సవ కార్యక్రమం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్ లో జరుగుతుంది. రాష్ట్రపతి భవన ప్రాంగణంలోని బ్రిటిష్ వాస్తు శిల్పి ఎడ్విన్ లూటియెన్స్ విగ్రహం స్థానంలో C రాజగోపాలాచారి విగ్రహాన్ని ఏర్పాటు చేస్తామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ మన్ కీ బాత్ ప్రసంగంలో పేర్కొన్నారు. అధికారాన్ని ఒక పదవిగా కాకుండా సేవా రూపంగా భావించే నాయకులలో C రాజగోపాలాచారి ఒకరని ప్రధానమంత్రి ప్రసంసించారు. స్వాతంత్ర్యానంతరం కూడా బ్రిటిష్ పాలకుల విగ్రహాలను రాష్ట్రపతి భవన్లో ఉంచడానికి అనుమతించడం, మన దేశ గొప్ప నాయకుల విగ్రహాలకు స్థలం నిరాకరించడం దురదృష్టకరమని అన్నారు.

NSD

SHEGAON-HEALTH FAIR

మహారాష్ట్ర బుల్దాన జిల్లాలో ఎల్లుండి నుంచి ఈ నెల 28 వరకు జాతీయ ఆరోగ్య ఉత్సవం జరుగుతుంది. ఈ ఉత్సవాన్ని ఆయుష్ మంత్రిత్వ శాఖ, అఖిల భారత ఆయుర్వేద సమ్మేళనం సంయుక్తంగా నిర్వహించనున్నాయి. ఈ కార్యక్రమాన్ని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఎల్లుండి ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ సహాయ మంత్రి ప్రతాప్ రావ్ జాదవ్ షెగావ్ లో ఒక సమీక్షా సమావేశం నిర్వహించి, పూర్తి సన్నద్ధతతో ఉండాలని అధికారులను ఆదేశించారు. నాలుగు రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో, ఆయుష్ వైద్యాధికారులు, ఔషధ నిపుణులు ప్రజలకు ఆరోగ్య పరీక్షలు, మందులను ఉచితంగా అందజేస్తారు.

NSD

JAYANT CHAUDHARY-CAMPAIGN

స్కిల్ ఇండియా డిజిటల్ హబ్ ద్వారా దేశంలో డిజిటల్ నైపుణ్య ఉద్యమాన్ని వేగవంతం చేసేందుకు నైపుణ్యాభివృద్ధి, వ్యవస్థాపకత శాఖ సహాయ మంత్రి జయంత్ చౌదరి దేశవ్యాప్తంగా "బడ్ నా హైతో యహా జుడ్ నా హై" అనే ప్రచారాన్ని ప్రారంభించారు. ఈ ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమంలో జయంత్ చౌదరి మాట్లాడుతూ... ఇండియా స్టాక్, స్కిల్ ఇండియా డిజిటల్ హబ్ వంటి పరివర్తనాత్మక కార్యక్రమాల ద్వారా దేశ డిజిటల్ బలం ప్రపంచవ్యాప్తంగా గుర్తింపు పొందిందని అన్నారు. ఈ వేదికలు ప్రజా సేవలు, నైపుణ్యాభివృద్ధిలో అపూర్వమైన స్థాయిలో విస్తరించాయని అన్నారు. ఈ ప్రచారంలో భాగమవాలని ప్రజలను మంత్రి కోరారు.

NSD

MUKUL ROY DIES

మాజీ రైల్వే శాఖ మంత్రి ముకుల్ రాయ్ ఈ తెల్లవారుజామున కోల్కతాలోని ఒక ఫైవేట్ ఆస్పత్రిలో మృతి చెందారు. ఆయన వయసు 71 సంవత్సరాలు. దీర్ఘకాలిక ఆరోగ్య సమస్యలతో పోరాడుతూ, తెల్లవారుజామున మరణించారని కుమారుడు శుభ్రాంషు రాయ్ తెలిపారు. అఖిల భారత తృణమూల్ కాంగ్రెస్ వ్యవస్థాపక సభ్యుల్లో ముకుల్ రాయ్ ఒకరు. 1998లో TMC స్థాపనకు ముందు ఆయన ఇండియన్ నేషనల్ కాంగ్రెస్ లో తన రాజకీయ జీవితాన్ని ప్రారంభించారు. అనంతరం TMC అధినేతతో వివాదాల కారణంగా బిజెపిలో చేరారు. 2021 అసెంబ్లీ ఎన్నికలలో కృష్ణ నగర్ ఉత్తర నియోజకవర్గం నుంచి బీజేపీ తరపున గెలుపొందారు. ఎన్నికల తర్వాత ముకుల్ రాయ్ తిరిగి తృణమూల్ పార్టీలో చేరారు.

కేంద్ర మాజీ మంత్రి ముకుల్ రాయ్ మృతి పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతాపం తెలిపారు. ముకుల్ రాయ్ తన రాజకీయ అనుభవం, సమాజానికి సేవ చేయడానికి చేసిన కృషికి ఎప్పుడూ గుర్తుండిపోతారని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

NEPAL ACCIDENT

నేపాల్ లో ఈ తెల్లవారుజామున పృథ్వీ హైవే వెంబడి, చారౌండీ సమీపంలో జరిగిన ఒక బస్సు ప్రమాదంలో ఇద్దరు విదేశీయులు సహా 17 మంది మరణించారు. పోఖారా నుంచి ఖాట్మండుకు

వెళ్తున్న బస్సు త్రిశూలి నదిలో పడిపోయింది. మృతుల్లో 11 మంది పురుషులు, ఇద్దరు మహిళలు ఉన్నారు. బస్సులో 44 మంది ప్రయాణికులుండగా, గాయపడిన 26 మందిని రక్షించి తక్షణ చికిత్స కోసం వారిని ఆసుపత్రులకు తరలించారు.

NSD

MEXICO-ADVISORY

మెక్సికోలోని వివిధ ప్రాంతాలలో కొనసాగుతున్న అల్లర్ల నేపథ్యంలో, అక్కడ నివసిస్తున్న ప్రవాస భారతీయులు అప్రమత్తంగా ఉండాలని మెక్సికోలోని భారత రాయబార కార్యాలయం ఈరోజు ఒక ఉత్తర్వును జారీ చేసింది. పౌరులు అత్యంత జాగ్రత్తగా ఉండాలని, వారి నివాసాలలోనే ఉండాలని కోరింది. అవసరమైతే తప్పా ప్రయాణాలు చేపట్టవద్దని తెలిపింది. ఎప్పటికప్పుడు తాజా సమాచారం కోసం స్థానిక వార్తా సంస్థలను చూడాలని, స్థానిక అధికారుల ఆదేశాలను పాటించాలని కోరింది. ఏదైనా అత్యవసర పరిస్థితి తలెత్తితే వెంటనే 911 కు కాల్ చేయాలని సూచించింది.

NSD

BJP- JNU INCIDENT

న్యూఢిల్లీలోని జవహర్ లాల్ నెహ్రూ విశ్వవిద్యాలయంలో అఖిల భారతీయ విద్యార్థి పరిషత్ సభ్యులపై జరిగిన దాడిని బిజెపి ఖండించింది. పార్టీ ప్రతినిధి షానవాజ్ హుస్సేన్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ... విశ్వవిద్యాలయంలోని వామపక్ష విద్యార్థి సంస్థలు, విశ్వవిద్యాలయ ప్రాంగణంలో వామపక్ష విద్యార్థి సంఘాల సభ్యులు హింసకు పాల్పడుతున్నారని ఆరోపించారు.

బైట్ ... షానవాజ్ హుస్సేన్

NSD

T20 WC CRICKET

ఐసిసి పురుషుల టీ20 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్లో భాగంగా ఈరోజు ముంబైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగే సూపర్-8 గ్రూప్ 1 మ్యాచ్లో జింబాబ్వే - వెస్టిండీస్ తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

కాగా, నిన్న రాత్రి అహ్మదాబాద్లోని నరేంద్రమోదీ స్టేడియంలో జరిగిన సూపర్ 8 మ్యాచ్లో దక్షిణాఫ్రికా జట్టు భారత్ పై 76 పరుగుల తేడాతో విజయం సాధించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న దక్షిణాఫ్రికా నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 7 వికెట్ల నష్టానికి 187 పరుగులు చేసింది. లక్ష్మాన్ని ఛేదించే క్రమంలో భారత్ 18.5 ఓవర్లలో 111 పరుగులకే ఆలౌట్ అయింది.

NSD

IMD WEATHER

వచ్చే రెండు రోజుల పాటు ఒడిశా, అండమాన్ నికోబార్ దీవుల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు, బలమైన గాలులు వీచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఈరోజు ఛత్తీస్ గడ్, తెలంగాణ, విదర్భ, అస్సాం, మేఘాలయ రాష్ట్రాల్లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. తూర్పు మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రాంతాల్లో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని పేర్కొంది. మరోవైపు, వాయువ్య భారతదేశంలో రాబోయే 6 రోజుల్లో గరిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు మూడు నుండి నాలుగు డిగ్రీల సెల్సియస్ వరకు పెరిగే అవకాశం ఉందని కూడా వాతావరణ శాఖ సూచించింది.

NSD

SARBANANDA SONOWAL

కేంద్ర నౌకాయాన, జలమార్గాల శాఖ మంత్రి సర్బానంద సోనోవాల్ ఈరోజు 1,500 కోట్ల రూపాయల విలువైన వివిధ ఓడరేవు ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు. నౌకాయాన రంగానికి సంబంధించిన 'VOC మారిటైమ్ హెరిటేజ్ మ్యూజియం'ను ప్రారంభించారు. 8 మెగావాట్ల గాలి మిల్లులు, 5 మెగావాట్ల బ్యాటరీ ఎనర్జీ స్టోరేజ్ సిస్టమ్ కు మంత్రి శంకుస్థాపన చేశారు. ఓడరేవు పరిధిలో కార్పొరేట్ సామాజిక బాధ్యత కింద చేపట్టే పలు సేవా కార్యక్రమాలను కూడా ఆయన ప్రారంభించారు.

NSD

MEA AFGHANISTAN

పవిత్ర రంజాన్ మాసంలో ఆఫ్ఘనిస్తాన్ భూభాగం పై పాకిస్తాన్ చేసిన వైమానిక దాడులను భారత్ తీవ్రంగా ఖండించింది. ఈ ఘటనలో మహిళలు, పిల్లలతో సహా పౌరులు మృతి చెందారు. ఈ విషయంలో మీడియా ప్రశ్నకు సమాధానంగా విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ మాట్లాడుతూ... ఇది పాకిస్తాన్ తన అంతర్గత వైఫల్యాలను బహిర్గతం చేయడానికి చేసిన మరొక ప్రయత్నమని అన్నారు. ఆఫ్ఘనిస్తాన్ సార్వభౌమత్వం, ప్రాదేశిక సమగ్రత, స్వాతంత్ర్యానికి భారత్ పూర్తి మద్దతునిస్తుందని జైస్వాల్ పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

US-IRAN NUKE TALKS

టెహ్రాన్ అణు కార్యక్రమంపై అమెరికా, ఇరాన్ దేశాల మధ్య ఉద్రిక్తతలు తీవ్రమవుతున్న నేపథ్యంలో, ఈనెల 26న జెనీవాలో ఇరు దేశాల మధ్య మరిన్ని చర్చలు జరుగుతాయని ఒమన్ ధృవీకరించింది. ఒమన్ విదేశాంగ మంత్రి బదర్ అల్ బుసైది ఈ విషయాన్ని ప్రకటించారు. ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి మాట్లాడుతూ... టెహ్రాన్ ఈ దశలో అణు విషయాలపై మాత్రమే చర్చలు జరుపుతుందని, ఒప్పందం కుదుర్చుకోగలమనే విశ్వాసంతో ఉన్నామని అన్నారు. ఇరాన్ లోపల అశాంతి నెలకొన్న నేపథ్యంలో ఈ దౌత్యపరమైన పరిణామం చోటు చేసుకుంది.

NSD

GAURAV

DP-I

23.02.2026

PM AI IMPCAT SUMMIT

Prime Minister Narendra Modi has lauded the recently concluded India AI Impact Summit held in New Delhi. Sharing a Sanskrit Subhashitam on social media today, the Prime Minister said that the historic Summit witnessed widespread global appreciation for India's capabilities. He noted that it reflects how the forward-looking mindset of India's youth in the field of technology can greatly benefit humanity. The AI Impact Summit 2026

concluded with the adoption of the New Delhi Declaration on AI Impact, marking a significant milestone in global cooperation on artificial intelligence.

<><>ANKIT/0925 HRS

**SHUKLA
RAJAJI UTSAV**

MP-I

23.02.2026

Rajaji Utsav will be celebrated at Rashtrapati Bhavan in New Delhi today. In his Mann ki Baat programme, Prime Minister Narendra Modi said that a statue of C. Rajagopalachari, the first Indian Governor-General of independent India, will replace the statue of British architect Edwin Lutyens in the Central Courtyard of Rashtrapati Bhavan. Mr. Modi hailed C. Rajagopalachari as one of the leaders who viewed power not as a position, but as a form of service. He said it was unfortunate that even after Independence, statues of British administrators were allowed to remain in Rashtrapati Bhavan, while those of India's greatest sons were denied space. An exhibition on C. Rajagopalachari will also be held during Rajaji Utsav from 24th of February to 1st of March.

CB/SUPARNA/0456

**SHUKLA :: AARTI
MUKUL ROY DIES**

DP-I

23.02.2026

Former Railway Minister and Rajya Sabha MP Mukul Roy passed away early this morning at a private hospital in Kolkata. He was 71. His son, Subhranshu Roy, informed that Roy died around 1:30 AM after a prolonged battle with multiple health problems. Roy, a founding member of the All India Trinamool Congress (TMC) and once considered the party's number two leader, began his political journey in the Indian National Congress before helping to establish the TMC in 1998. Later due to dispute with TMC supremo, he shifted to BJP and in 2021 Assembly election which he won from the Krishnanagar North constituency on a BJP ticket. However, after the elections, he returned to his old party, Trinamool.

Prime Minister Narendra Modi has extended condolences over the demise of former Union Minister Mukul Roy. In a social media post the Prime Minister said that Mukul Roy will be remembered for his political experience and efforts to serve society.

<><>SAMARTH/SAKLEN/1031 HRS

GAURAV DP-I 23.02.2026

BJP-JNU INCIDENT

BJP has condemned the alleged attack on the members of Akhil Bharatiya Vidyarthi Parishad at JawaharLal Nehru University in New Delhi. Talking to Media, Party Spokesperson Shahnawaz Hussain claimed that the left-wing student organisations at the university have resorted to hooliganism. He further alleged that the members of left-wing student organisations are also engaged in violence at the university campus.

BYTE-SHAHNAWAZ HUSSAIN

https://x.com/ians_india/status/2025803848250720475?s=20

**<><>SAKLEN/1122 HRS
DP-I**

**GAURAV
23.02.2026**

MEXICO-ADVISORY

Amid ongoing security operations and related road blockages and criminal activity in various parts of Mexico, the Embassy of India in Mexico today issued an advisory to Indian citizens residing in the country, urging them to exercise caution and shelter in place. The Embassy has urged Indian nationals in the affected areas to avoid zones with active law enforcement activity and to remain alert to their surroundings. The Embassy asked citizens to seek shelter and minimise unnecessary movement outside their place of stay. It is also advised to monitor local media for updates and to follow the directions of local authorities. In the event of an emergency, they are directed to call 911. The Embassy asked the citizens to keep family and friends advised of their location and well-being via phone, text, and social media. For any assistance the Embassy can be contacted via telephone number at +52 55 4847 7539.

<><>SAKLEN/SAMARTH/1029 HRS

**GAURAV :: MADHVI
23.02.2026**

DP-I

SARBANANDA SONOWAL

Union Minister for shipping and waterways Sarbananda Sonowal

today inaugurated and laid foundation for various port projects worth approximately 1500 Crore rupees. This includes VOC Maritime heritage museum, laying of foundation stone for 8 MW Wind farm and 5 MWh of Battery Energy storage System and also launching of corporate social responsibility projects at the Port.

JOY /CHENNAI / MAIL/ 1214 HRS

In Nepal, 17 people, including two foreigners died in a bus accident near Charaundi in Benighat Rorang Rural Municipality of Dhading along the Prithvi Highway early this morning. The Kathmandu-bound bus from Pokhara had plunged into the Trishuli River. As many as 44 passengers were in the bus. 26 injured were rescued and sent to various hospitals.

1913 SHUKLA

MP-I

23.02.2026

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department, IMD, has forecast thunderstorm, lightning and gusty winds over Odisha and Andaman and Nicobar Islands for the next two days. The Met Department has also predicted thunderstorm and lightning over Chhattisgarh, Telangana, Vidarbha, Assam, and Meghalaya today. Similar conditions is likely over East Madhya Pradesh and Gangetic West Bengal for the day. Meanwhile, Northwest India is expected to experience a rise in maximum temperature by three to four degrees Celsius during the next six days.

RISHU/0631

SHUKLA

MP-II

22.02.2026

T20 WC CRICKET

In the ICC Men's T20 Cricket World Cup, India went down to South Africa by 76 runs in their Super 8 clash at the Narendra Modi Stadium in Ahmedabad last night. Opting to bat first, South Africa scored 187 for seven in the stipulated 20 overs, powered by David Miller's 63 off 35 balls and Tristan Stubbs' 44 off 24.

In reply, the hosts were all out for 111 in 18.5 overs, with Shivam Dube top-scoring with 42 runs. For the visitors, Marco Jansen claimed a four-wicket haul, while Keshav Maharaj took three wickets.

David Miller has been named player of the match.

Today, Zimbabwe will take on the West Indies in their Super 8 Group 1 clash at 7 PM at the Wankhede Stadium in Mumbai.

CB/BAIG/NET/0407